
特定（産業別）最低賃金改正の推移

引上額 引上率 引上額 引上率 引上額 引上率 引上額 引上率 引上額 引上率 引上額 引上率 引上額 引上率 引上額 引上率

S63（1988） 3,920円 〔新設発効〕 490円 〔新設発効〕 S63.12.24

H1（1989） 3,970円 50円 1.30% 497円 7円 1.43% H2.3.31 4,120円 〔新設発効〕 515円 〔新設発効〕 H2.5.4

H2（1990） 4,240円 〔新設発効〕 530円 〔新設発効〕 H3.2.3 4,200円 230円 5.79% 525円 28円 5.63% H3.2.3 4,320円 〔新設発効〕 540円 〔H3.2.3新設発効〕 H3.2.3 4,280円 160円 3.88% 535円 20円 3.88% H3.2.3

H3（1991） 4,515円 275円 6.49% 565円 35円 6.60% H4.2.1 4,435円 235円 5.60% 555円 30円 5.71% H4.2.1 4,550円 230円 5.32% 570円 30円 5.56% H4.2.1 4,555円 275円 6.43% 570円 35円 6.54% H4.2.1

H4（1992） 4,725円 210円 4.65% 591円 26円 4.60% H5.2.1 4,635円 200円 4.51% 580円 25円 4.50% H5.2.1 4,755円 205円 4.51% 595円 25円 4.39% H5.2.1 4,765円 210円 4.61% 596円 26円 4.56% H5.2.1

H5（1993） 4,880円 155円 3.28% 610円 19円 3.21% H6.2.1 4,790円 155円 3.34% 599円 19円 3.28% H6.2.1 4,910円 155円 3.26% 614円 19円 3.19% H6.2.1 4,925円 160円 3.36% 616円 20円 3.36% H6.2.1

H6（1994） 4,990円 110円 2.25% 624円 14円 2.30% H7.1.15 4,910円 120円 2.51% 614円 15円 2.50% H7.1.15 5,035円 125円 2.55% 630円 16円 2.61% H7.1.15 5,055円 130円 2.64% 632円 16円 2.60% H7.1.15

H7（1995） 5,110円 120円 2.40% 639円 15円 2.40% H8.1.10 5,025円 115円 2.34% 629円 15円 2.44% H8.1.10 5150円 115円 2.28% 644円 14円 2.22% H8.1.10 5,175円 120円 2.37% 647円 15円 2.37% H8.1.10

H8（1996） 5,230円 120円 2.35% 654円 15円 2.35% H9.1.5 5,145円 120円 2.39% 644円 15円 2.38% H9.1.5 5,270円 120円 2.33% 659円 15円 2.33% H9.1.5 5,295円 120円 2.32% 662円 15円 2.32% H9.1.5

H9（1997） 5,355円 125円 2.39% 670円 16円 2.45% H9.12.29 5,270円 125円 2.43% 659円 15円 2.33% H9.12.29 5,390円 120円 2.28% 674円 15円 2.28% H9.12.29 5,415円 120円 2.27% 677円 15円 2.27% H9.12.29

H10（1998） 5,460円 105円 1.96% 683円 13円 1.94% H10.12.29 5,370円 100円 1.90% 672円 13円 1.97% H10.12.29 5,490円 100円 1.86% 687円 13円 1.93% H10.12.29 5,515円 100円 1.85% 690円 13円 1.92% H10.12.29

H11（1999） 5,510円 50円 0.92% 689円 6円 0.88% H11.12.29 5420円 50円 0.93% 678円 6円 0.89% H11.12.29 5,540円 50円 0.91% 693円 6円 0.87% H11.12.29 5,565円 50円 0.91% 696円 6円 0.87% H11.12.29

H12（2000） 5,557円 47円 0.85% 695円 6円 0.87% H12.12.29 5,467円 47円 0.87% 684円 6円 0.88% H12.12.29 5,585円 45円 0.81% 699円 6円 0.87% H12.12.29 5,611円 46円 0.83% 702円 6円 0.86% H12.12.29

H13（2001） 5,591円 34円 0.61% 699円 4円 0.58% H13.12.29 5,500円 33円 0.60% 688円 4円 0.58% H13.12.29 5,619円 34円 0.61% 703円 4円 0.57% H13.12.29 5,646円 35円 0.62% 706円 4円 0.57% H13.12.29

H14（2002） 5,601円 10円 0.18% 700円 1円 0.14% H14.12.29 5,510円 10円 0.18% 689円 1円 0.15% H14.12.29 5,629円 10円 0.18% 704円 1円 0.14% H14.12.29 5,656円 10円 0.18% 707円 1円 0.14% H14.12.29

H15（2003） 701円 1円 0.14% H15.12.25 690円 1円 0.15% H15.12.25 705円 1円 0.14% H15.12.25 708円 1円 0.14% H15.12.25

H16（2004） 平成１５年より 704円 3円 0.43% H16.12.25 平成１５年より 691円 1円 0.14% H16.12.25 平成１５年より 707円 2円 0.28% H16.12.25 平成１５年より 709円 1円 0.14% H16.12.25

H17（2005） 時間額にて表示 709円 5円 0.71% H17.12.25 時間額にて表示 694円 3円 0.43% H17.12.25 時間額にて表示 710円 3円 0.42% H17.12.25 時間額にて表示 712円 3円 0.42% H17.12.25

H18（2006） 713円 4円 0.56% H18.12.25 698円 4円 0.58% H18.12.25 714円 4円 0.56% H18.12.25 716円 4円 0.56% H18.12.25

H19（2007） 721円 8円 1.12% H19.12.25 705円 7円 1.00% H19.12.25 722円 8円 1.12% H19.12.25 723円 7円 0.98% H19.12.25

H20（2008） 728円 7円 0.97% H20.12.25 713円 8円 1.13% H20.12.25 729円 7円 0.97% H20.12.25 731円 8円 1.11% H20.12.25

H21（2009） 730円 2円 0.27% H21.12.25 715円 2円 0.28% H21.12.25 731円 2円 0.27% H21.12.25 733円 2円 0.27% H21.12.25

H22（2010） 736円 6円 0.82% H22.12.25 723円 8円 1.12% H22.12.25 738円 7円 0.96% H22.12.25 740円 7円 0.95% H22.12.25

H23（2011） 739円 3円 0.41% H23.12.25 726円 3円 0.41% H23.12.25 741円 3円 0.41% H23.12.25 743円 3円 0.41% H23.12.25

H24（2012） 745円 6円 0.81% H24.12.25 731円 5円 0.69% H24.12.25 747円 6円 0.81% H24.12.25 749円 6円 0.81% H24.12.25

H25（2013） 754円 9円 1.21% H25.12.25 740円 9円 1.23% H25.12.25 756円 9円 1.20% H25.12.25 758円 9円 1.20% H25.12.25

H26（2014） 768円 14円 1.86% H26.12.25 753円 13円 1.76% H26.12.25 769円 13円 1.72% H26.12.25 772円 14円 1.85% H26.12.25

H27（2015） 783円 15円 1.95% H27.12.25 767円 14円 1.86% H27.12.25 782円 13円 1.69% H27.12.25 786円 14円 1.81% H27.12.25

H28（2016） 798円 15円 1.92% H28.12.25 782円 15円 1.96% H28.12.25 797円 15円 1.92% H28.12.25 801円 15円 1.91% H28.12.25

H29（2017） 816円 18円 2.26% H29.12.25 800円 18円 2.30% H29.12.25 815円 18円 2.26% H29.12.25 819円 18円 2.25% H29.12.25

H30（2018） 837円 21円 2.57% H30.12.25 821円 21円 2.63% H30.12.25 836円 21円 2.58% H30.12.25 840円 21円 2.56% H30.12.25

R1（2019） 859円 22円 2.63% R1.12.25 843円 22円 2.68% R1.12.25 858円 22円 2.63% R1.12.25 862円 22円 2.62% R1.12.25

R2（2020） 862円 3円 0.35% R2.12.25 846円 3円 0.36% R2.12.25 861円 3円 0.35% R2.12.25 865円 3円 0.35% R2.12.25

R3（2021） 888円 26円 3.02% R3.12.25 872円 26円 3.07% R3.12.25 888円 27円 3.14% R3.12.25 892円 27円 3.12% R3.12.25

R4（2022） 919円 31円 3.49% R4.12.25 903円 31円 3.56% R4.12.25 919円 31円 3.49% R4.12.25 923円 31円 3.48% R4.12.25

R5（2023） 961円 42円 4.57% R5.12.25 945円 42円 4.65% R5.12.25 961円 42円 4.57% R5.12.25 965円 42円 4.55% R5.12.25

R6（2024） 1012円 51円 5.31% R6.12.25 996円 51円 5.40% R6.12.25 1012円 51円 5.31% R6.12.25 1017円 52円 5.39% R6.12.25

発効日
日　　　額 時　間　額 日　　　額 時　間　額

自動車・同附属品製造業
〔H3.2.3新設発効〕

発効日

自動車整備業
（自動車分解整備の業務に従事する者に限る）

〔H2.5.4新設発効〕
年度

日　　　額 時　間　額

ポンプ・圧縮機器、一般産業用機械・装置、他に分類さ
れないはん用機械・装置、化学機械・同装置、真空装

置・真空機器製造業
〔H3.2.3新設発効〕

日　　　額 時　間　額
発効日

電子部品・デバイス・電子回路、電気機械器具、
情報通信機械器具製造業
〔S63.12.24新設発効〕

発効日

【注】特定（産業別）最低賃金の件名は、現行件名。 1/1


